
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  172  DEL 29/06/2023 

 

OGGETTO:  D.M. n. 517 del 16.12.2021 - “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell’approvvigionamento idrico” della linea d’investimento M2C4 – I4.1 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Codice Intervento: PNRR-

M2C4-I4.1-A2-42 “Ammodernamento tratte ammalorate degli adduttori primari 

Triolo Foggia, Anello a Sud di Foggia, 5B”. CUP: J77H20005280001.                       

CIG: 98360873C5. Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte.                                                                                                                                                 

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che, con propria determinazione n. 141 del 25.05.2023, è stata indetta apposita procedura 

aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente 

più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori indicati in 

oggetto; 

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 comma 1 "Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto" e comma 7 “La nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione della 

offerte”; 

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione giudicatrice stante l’avvenuto decorso del termine 

per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 21:00 del giorno 26.06.2023;   

Vista la relazione del 27.06.2023, con la quale il Responsabile del Procedimento, individuate le 

risorse in possesso delle competenze ed esperienze richieste: 

 ritiene di dover costituire la Commissione medesima con n. 3 componenti tecnici ed un 

supplente (tutti componenti interni); 

 dichiara che i componenti medesimi non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente alla procedura di gara in questione;  

 dichiara, altresì, che gli stessi sono esperti nello specifico settore oggetto della procedura e che 

sono in grado di assicurare l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle 

offerte; 

 propone, quindi, la nomina della suddetta Commissione nella seguente composizione: 

 dott. ing. Raffaele Fattibene - componente interno (Presidente); 

 dott. arch. Raffaele Serafino - componente interno; 



 geom. capo Antonio Celozzi - componente interno; 

 p.i. Bruno Contessa - componente interno (supplente); 

Ritenuto di dover adottare la presente determinazione in via d’urgenza, al fine di consentire alla 

Commissione giudicatrice di espletare gli adempimenti di propria competenza nel minor tempo 

possibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della 

Commissione giudicatrice per la gara inerente all'affidamento dei lavori riguardanti 

l’“Ammodernamento tratte ammalorate degli adduttori primari Triolo Foggia, Anello a Sud di 

Foggia, 5B” CUP: J77H20005280001 CIG: 98360873C5, i signori: 

 dott. ing. Raffaele Fattibene - componente interno (Presidente); 

 dott. arch. Raffaele Serafino - componente interno; 

 geom. capo Antonio Celozzi - componente interno; 

 p.i. Bruno Contessa - componente interno (supplente); 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/06/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


